montants qu’en vertu de la norme IAS 17.

  Rapport financier annuel exercice 2019 - 90

Par ailleurs, le Groupe applique les mesures de simplification suivantes :
- les contrats dont la durée d’origine est inférieure à 12 mois ne donnent pas lieu à la comptabilisation d’un

actif et d’une dette ;
- les loyers de contrats correspondant à un actif de faible valeur unitaire (inférieure ou égale à 5 000 euros)

ne sont pas retraités et sont comptabilisés en charges.

Les principes comptables sont détaillés dans la note 13.3 « contrats de location ».

L’impact de la mise en œuvre de cette nouvelle norme est présenté ci-après :

Impact de la première application d’IFRS 16 sur le bilan d’ouverture :

Les principaux impacts concernent :

- La comptabilisation des droits d’utilisation au titre des contrats de location ;
- Le reclassement des actifs et des dettes comptabilisés au titre des contrats de location-financement

existants au 31 décembre 2018.

Présentation du compte de résultat 2019 si le Groupe avait continué d’appliquer IAS 17 :

Bilan au 31
décembre

2018

Première
application
d'IFRS 16

Bilan au 1er
janvier 2019
avec IFRS 16

Actif
Ecarts d'acquisition 186 799 186 799
Autres immobilisations incorporelles 18 367 18 367
Immobilisations corporelles 1 250 080 (107 033) 1 143 047
Droit d'utilisation au titre des contrats de location 0 251 064 251 064
Autres actifs non courants 60 227 60 227
Total de l'actif non courant 1 515 473 144 031 1 659 504
Actifs courants 728 105 728 105
Trésorerie et équivalents de trésorerie (a) 59 609 59 609
Total de l'actif courant 787 714 0 787 714
TOTAL ACTIF 2 303 187 144 031 2 447 218
Passif
Total des capitaux propres 695 034 695 034
Dettes financières non courantes (b) 406 557 (48 010) 358 547
Obligations locatives non courantes (c) 154 793 154 793
Autres passifs non courants 55 927 55 927
Total passif non courant 462 484 106 783 569 267
Dettes financières courantes (d) 324 735 (19 579) 305 156
Obligations locatives courantes (e) 56 827 56 827
Autres passifs non courants 820 934 820 934
Total passif courant 1 145 669 37 248 1 182 917
TOTAL PASSIF 2 303 187 144 031 2 447 218

Endettement net (b) + (c ) + (d) + (e) - (a) 671 683 144 031 815 714
Ratio Endettement net /Total des capitaux propres 0,97 1,17

  Rapport financier annuel exercice 2019 - 91

Autres normes, amendements et interprétations

Le Groupe a appliqué les normes, amendements et interprétations suivantes :

- IFRS 9 – amendement : caractéristiques de remboursement anticipé avec rémunération négative ;
- IAS 28 – amendement : intérêts à long terme dans les entreprises associées et coentreprises ;
- IAS 19 – amendement : modification, réduction ou liquidation de régime ;

[…]

- IFRS 3 – amendement : définition d’une entreprise
- Amendements aux références du cadre conceptuel en normes IFRS.

1.2 Utilisation d’estimations et d’hypothèses

La préparation des états financiers selon les normes IFRS nécessite, de la part de la Direction, l’exercice du
jugement, d’effectuer des estimations et de faire des hypothèses qui ont un impact sur l’application des méthodes
comptables, sur les montants comptabilisés de certains actifs, passifs, produits et charges ainsi que sur certaines
informations données en notes annexes. Les estimations et hypothèses retenues sont celles que la Direction
considère comme étant les plus pertinentes et réalisables, compte tenu de l’environnement du Groupe et des
retours d’expérience disponibles.

En raison du caractère incertain inhérent à ces estimations, les montants définitifs peuvent se révéler différents
de ceux initialement estimés. Pour limiter ces incertitudes, les estimations et hypothèses font l’objet de revues
périodiques et les modifications apportées sont immédiatement comptabilisées.

Compte de résultat
au

31 décembre 2019
Impact IFRS 16

Proforma au
31 décembre 2019

avec IAS 17

CHIFFRE D'AFFAIRES 3 441 023 3 441 023

Consommations en provenance des tiers (2 147 693) (44 028) (2 191 721)

Impôts, taxes et versements assimilés (66 992) (66 992)

Charges de personnel (902 779) (902 779)

Dotations aux amortissements (168 698) 43 675 (125 023)

(Dotations) Reprises nettes aux provisions 1 818 1 818

Autres produits et charges opérationnelles 6 178 6 178

RESULTAT OPERATIONNEL 162 857 (354) 162 504

RESULTAT FINANCIER (8 719) 1 379 (7 340)

RESULTAT AVANT IMPÔT 154 138 1 026 155 164

Charge d'impôt (55 445) (211) (55 656)

Quote-part du résultat des entreprises mises en
équivalence

1 468 1 468

RESULTAT DE LA PERIODE 100 161 814 100 975

EBITDA 324 139 (43 675) 280 464

  Rapport financier annuel exercice 2019 - 92

L’utilisation d’estimations et hypothèses revêt une importance particulière dans les domaines suivants :
- détermination des durées d’utilisation des immobilisations (notes 13.1 et 13.2)
- détermination de la durée des contrats de location (note 13.3)
- détermination de la valeur recouvrable des actifs non financiers à long terme (note 14)
- évaluation des actifs et passifs identifiables acquis dans le cadre de regroupements d’entreprises
- évaluation des avantages au personnel (note 21)
- évaluation des provisions pour risques et charges (note 22)